(39) *Patrimonio tuo.* Pamelius et post eum Rigalius posuerunt « Patrimonium tuum Deo fenera. » Quam lectionem inveni in quatuor exemplaribus antiquis. Veteres editiones et undecim vetera exemplaria habent : « Patrimonia tua Deo fenera. » Lectionem autem quam ego retinui præferunt duodecim libri veteres et editio Manutiana, itemque Anglicana.

(40) *Amatoria cantanda.* Seneca rhetor in pœfa-

C tione Controversiarum : « Cantandi saltandique nunc obscena studia effeminatos tenent. » Quintilianus, lib. i, cap. 2 : « Omne convivium obscenis cantibus strepit, pudenda dictu spectantur. » Concilium Veneticum, can. 41 : « Presbyteri, diaconi, atque subdiaconi nuptiarum evitent convivia, nec iis admisceantur ubi amatoria cantantur et turpia. » Sic etiam in canone 37 concilii Agathensis ; Burcharthus, lib. ii, cap. 134, hoc decretum synodi Agathensis refert ex dictis Augustini. Sic etiam Ivo Carnotensis, parte vi, cap. 209. At Gratianus recte ex concilio Agathensi. In concilio Trosleiano, cap. 11, prohibentur turpia cantica. Hieronymus, in Epistola ad Letam, de Institutione filiæ : « Turpia verba non intelligat, cantica mundi ignoret. » Aelius Spartanus tradit Adrianum imperatorem scripsisse cantica amatoria.

(41) *Ferrum ad culturam.* Ovidius, lib. ii Tristitium :

Et latro et cautus præcingitur ense viator.
Ille sed insidias, hic sibi portat opem.

Quintilianus, lib. ii, cap. 16 : « Non fabricetur militi gladius. Potest uti eodem ferro latro. » Tertullianus, in libro de Spectaculis : « Ferrum Dei res est. Nunquid tamen in hominis necem auctor ista providit? »

(42) *Civitas meretrice.* Nescio quid hic faciat vox civitas. Non enim agitur de civitate aliqua in Apocalypsi, sed de meretrice magna. Videtur igitur

propter ipsa potius ornamenta peritura. Et venit, inquit, unus ex septem Angelis habentibus phialas septem, et aggressus est me dicens: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ sedentis super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terræ. Et duxit me in spiritu. Et vidi mulierem sedentem super bestiam; et mulier illa amicta erat pallio purpureo⁵¹ et coccineo, et adornata erat auro et lapidibus pretiosis et margaritis, tenens poculum in manu sua plenum execrationum et immunditiae⁵² et fornicationis totius terræ (Apoc., xvii, 1-4). Fugiant⁵³ castæ virgines et pudicæ incestarum cultus, habitus impudicarum, lapanarium insignia, ornamenta meretricum (43).

451 XIII. Clamat etiam Spiritu sancto plenus Isaias, et filias Sion auro et argento ac veste corruptas (44) increpat et objurgat perniciosis opibus affluentes et a Deo⁵⁴ per sæculi delicias (45) receudentes: Exaltatæ sunt, ait, filiæ Sion, et ambulaverunt alto collo⁵⁵, et nutu oculorum et incessu pedum, trahentes tunicas, et pedibus simul ludentes. Et humiliabit Deus principales filias Sion, et revelabit Dominus habitum eurum, et auferet Dominus gloriam vestis illarum et ornamenta earum et crines et cin-

A cinnos et lunulas (46) et discriminalia (47) et armillas (48) et botronatum (49) et dextralia (50) et annulos et inaures (51) et serica contexta cum auro et hyacintho. Et erit pro odore suavitatis pulvis, et pro cingulo recte cingeris, et pro ornamento capitis aureo calvitium habebis⁵⁶ (Isa., iii, 16-24). Hoc Deus culpat, hoc denotat. Hinc corruptas esse virgines, hinc a cultu vero atque divino descivisse pronuntiat. Exaltatæ ceciderunt⁵⁷, comptæ turpitudinem fuditatemque meruerunt. **452** Sericum et purpuram⁵⁸ induitæ Christum induere non possunt. Auro et margaritis et monilibus ornatae ornamenta cordis ac pectoris perdiderunt. Quis non id exsecretur et fugiat quod alii fuerit exitio⁵⁹? quis id appetat et assumat quod ad necem alterius pro gladio fuerit et telo? Si hausto poculo moreretur ille qui biberat, venenum scires esse quod ille potavit. Si, accepto cibo, qui acceperat interiret, scires esse lethale quod acceptum potuit occidere, nec ederes inde nec biberes unde interiisse alios ante consiperes. Nunc quanta ignorantia veri⁶⁰ est, animi quanta dementia, id velle quod et nocuerit semper et noceat, et putare quod inde ipsa non percas unde alios periisse cognoscas!

Variæ lectiones.

⁵¹ Pallium purpureum Lin. NC. i. Pent. Ver. Neap. Thu. Corb. ⁵² Omnia immunditiae Ver. ⁵³ Fugiant fugient Ver. ⁵⁴ A Domino Voss. 3. ⁵⁵ Processerunt alta cervice Neap. Foss. Incesserunt. Ben. ⁵⁶ Calvitiam habebunt Pem. Voss. 1. ⁵⁷ Exaltatæ, inquit, ceciderunt Veron. ⁵⁸ Serico et purpura Vat. 3. Foss. ⁵⁹ Aliis fuerit Foss. exxitum Voss. 1. ⁶⁰ Tui Foss.

Steph. Baluzii notæ.

Cyprianus accepisse ex libro ii Tertulliani de Cultu seminarum, ubi legitur: « Illa civitas valida quam super montes septem et plurimas aquas praesidet. » Idem civitatem etiam prostitutam vocat in libro de Resurrectione carnis. In capite primo Isaiae legitur: Quomodo facta est meretrix civitas fidelis. Hieronymus in Epistola ad Eustochium, de Custodia Virginitatis: « Ne fiat, obsecro, civitas meretrix fidelis Sion. » Vide Estium in caput illud Apocalypsis.

(43) *Ornamenta meretricum.* Vide Nicolai Abrami notas ad Orationem Ciceronis pro M. Cælio, pag. 491, et commentarium Joannis Bourdelotii ad Petronium, pag. 277.

(44) *Veste corruptas.* Ita omnes veteres libri et editiones. Et tamen Erasmus putabat vocem corruptas esse male positam, et conjecterat legendum esse comptas. Paulo post Cyprianus dicit, « hinc corruptas esse virgines, » et mox « corruptæ turpitudinem fuditatemque meruerunt. »

(45) *Sæculi delicias.* Quatuor libri nostri et unus Anglicanus habent divitias.

(46) *Lunulas.* Etiam masculi lunulas gestabant, non sane in capite, sed in calceis, ut docet Plutarchus in Questionibus Romanis. Nos quoque in juventute nostra portavimus lunulas in calceis. Vide Ludovicum Cælium Rhodiginum, lib. xi, cap. 28.

(47) *Discriminalia.* Hieronymus in Apologia Adversus Rufinum: « Lingua veriloquam discriminali acu confodiebat. » In Apologia Apuleii, capilli discriminandi. Ovidius, lib. iii de Arte amandi:

Longa probat facies capitis discriminæ puri.

Quærerit Plutarchus in libro de Questionibus Romanis, cur Romani nuptiarum comam discriminant hastæ cuspide. Vide Lexicon Martinii et Glossarium Latinum Cangii.

C (48) *Armillas.* Hieronymus in Epistola ad Eustochium, de Acceptis ab ea munusculis: « Armillæ sunt brachiorum. » Sic etiam Diidorus Siculus, lib. v, agens de Gallis. Tertullianus, lib. i de Cultu seminarum: « Circulos ex auro, quibus brachia arctantur. » Idem Hieronymus, in Epistola ad Demetriadem, de Virginitate servanda: « Astrigas habent manicas. » Vide Cotelerii notæ ad librum primum Constitutionum Apostolicarum, cap. 3.

(49) *Botronatum.* Si Cyprianus reddidisset verba Isaiae secundum ordinem quem tenent in libro Isaiae, facile hinc esset intelligere quid significet hoc vocabulum. Verum alia versione, ut appareat, usus est, aut verborum ordinem turbavit. Vide Salmasium in Exercitationibus Plinianis, pag. 763, et in notis ad scriptores Historiæ Augustæ, pag. 339, et Lexicon Martinii. Vide etiam Etymologicum Vossii in verbo Botrus.

(50) *Dextralia.* Numerorum cap. xxxi, annulos et dextraria ac murænulas. Lucifer Calaritanus, in libro de Non parcendo delinquentibus in Deum: « Debemus vereri regni tui diadema, inaurem etiam et dextrocherium. » Ubi Joannes Tilius episcopus Melensis, cui debemus primam editionem operum Luciferi, dixit dextrocherium sibi videri esse dictiōnem ex Latino et Greco compositam pro ornamento quodam in manu dextro. Vide Salmasium ad scriptores Historiæ Augustæ, pag. 251, et Lexicon Martinii et Glossarium Latinum Cangii. Vide etiam Ludovicum Cælium Rhodiginum, lib. v, cap. 13.

(51) *Inaures.* Infra, in hoc ipso libro, « An vulnera inferri auribus Deus voluit. » Et iterum infra, pag. 179: « Non inferant auribus vulnera. » Tertullianus, lib. ii de Cultu seminarum: « Scrupulosa Deus auribus vulnera intulit, et tanti habuit vexaticnem operis sui et cruciatus infantis innocentis tunc primum dolentis ut ex illis ad fer-

XIV. Neque enim Deus coccineas aut purpureas oves fecit, aut herbarum succis et conchyliis tingere et colorare lanas (52) docuit, nec distinctis auro lapillis (53) et margaritis contexta serie et numerosa compage 453 digestis monilia instituit, quibus cervicem quam fecit absconderes (54), ut operiatur illud quod Deus in homine formavit, et conspicia-

A tur id desuper quod diabolus adinvenit. An vulnera inferri auribus Deus voluit, quibus innocens adhuc infantia et mali sæcularis ignara crucietur, ut postea de aurum cicatricibus et cavernis pretiosa grana dependant, gravia etsi non suo pondere, mercium tamen ⁶¹ quantitate? Que omnia peccatores ⁶² et apostatae angeli suis artibus prodiderunt

Variæ lectiones.

⁶¹ Pondere, tamen *Neap. Bod.* 2. ⁶² Prævaricatores *NC.* 2.

Steph. Baluzii notæ.

rum nati corporis cicatricibus grana nescio quæ penderent. » Hieronymus, in Epistola ad *Lætam*, de Institutione filiæ: « Cave ne aures ejus perforares. » Idem in Epitaphio Marcellæ: « Auribus perforatis Rubri maris pretiosissima grana suspendere. » Plinius, lib. xii, cap. i: « Ad hæc excogitata sunt aurum vulnera, nimirus quoniam parum est colle crinibusque gestari nisi ingererentur etiam corpori. » Gregorius Nazianzenus, in Carmine ad *Olympiadem*, eam monet ne aurum ornatum ponat in margaritis. Vide Diodorum Siculum, lib. v, ubi agit de Panchalia.

(52) *Colorare lanas.* Tertullianus, in libro primo de *Cultu seminarum*: « Medicamenta ex fuso quibus lanae colorantur. » Virgilius, Ecloga iv:

Nec varios discet mentiri lana colores.

Horatius lib. iii, od. 3:

Neque amissos colores

Lana refert medicata fuso.

Hieronymus in Epistola ad *Lætam*, de Institutione filiæ: « Lanarum conchylia quis in pristinum candorem revocet? »

(53) *Lapillus.* Quamvis codices antiqui et editiones ita habeant, ego puto scribendum esse *capillis*. Solabant antiqui miscere auri ramenta cum capillis ut magis flavi apparerent. Quippe flavus color, ut liquet etiam ex testimonio Virgilii in libro iv *Aeneidos*, in pretio erat ad pulchritudinem oris et capitis. Docet illud Julius Capitolinus in Vero: « Dicitur sane tantam habuisse curam flaventium capillorum ut capiti auri ramenta respergeret quo magis coma illuminata flavesceret. » Idem in Commodo: « Fuit forma quidem corporis justa, capite semper fucato et auri ramentis illuminato. » Trebellius Pollio in Gallieno: « Crinibus suis auri scobem aspersit. » Auctor Epistole ad *Demetriadem* editæ inter Opera Hieronymi: « Hæc est illis per dies singulos cura præcipua, implicare auro crinem et ardentes concharum lapides capitis honorem facere. » Martianus Capella, lib. i: « Juno quoquo expurgatoriis auri splendente vena addiderat crinibus sociale vinculum. » Idem paulo post ait Phœbum vocari auricomum: « Nam solis augustum caput, inquit, radili perfusum circumactumque flammatibus velut auratam cæsarium rutili verticis imitatur. » Hinc apud Tacitum, lib. ix *Histor.*, *Crinis rutilatus*. Virgilius, lib. xi *Aeneidos*, pro *crinali auro*. Ovidius, lib. iii *Amorum*, Eleg. 12:

Virginei crines auro gemmaque premuntur.

Ibidem, eleg. 14:

Nec tamen ater erat, nec erat color aureus illis
Sed quamvis neuter, mixtus uterque color.

Item in Epistola Cydippes ad Acontium: « Ipse dedit gemmas digitis et crinibus aurum. » Virgilius, lib. iv *Aeneidos*:

Fronde premit crinem fingens atque implicant auro. Tibullus, lib. i, eleg. 10: « Auro ne pollue formam. » Plinius, lib. iii, cap. 1: « Virorum crinibus aurum implexum. » Seneca Medea: « Gem-

B marum nitor distinguit aurum quo solent cingi comæ. » Idem Hercule Oeteo: « Quid nudus auro crinis et gemma jacet. » Prudentius, in *Hamartigenia*: « Aureolisque riget coma texta catenis. » Apud Apuleium, lib. v *Metamorphoseon*, Venus irrita adversus filium ait: « Tunc injuria meæ littatum crediderim cum comas ejus, quas istis manibus meis subinde aureo nitora perstrinxí, deraserim. » Et libro decimo: « Adest luculentus puer nudus, flavis crinibus usquequaque conspicuus, et inter comas ejus aurea pinnulae cognatione simili sociatæ prominebant. » Vide Bordelotii notæ ad Petronium, pag. 241.

Post edita a nobis opera Cypriani, post emendationem hujus loci a me tentatam, inveni tandem veram lectionem in veteri et optimo codice monasterii Beccensis, in quo diserte scriptum est *capillis*. Itaque emendatio certa est. Illam porro posuimus in contextu hujus operis Cypriani, si codicem Beccensem, qui sero venit in manus meas, habuisset eo tempore quo locus iste cudebatur a typographo.

Alia fraude, ut in capite primo libri sui secundi ait Valerius Maximus, utebantur mulieres Romanæ, quæ, quo formam suam concinniore efficerent, summa cum diligentia capillos cinere rutilabant. Sosipater Charisius, lib. i: « Muliebre ministerium cinerarius dicitur. Nam Cato in Originibus, Mulieres, inquit, nostræ capillum cinere ungitalabant ut rutilus esset crinis. » Concilium Eliberitanum, canone 67: « Prohibendum est ne qua fidelis vel caticumina aut comatos aut viros cinerarios habeant. » Hæc synodi verba refero uti scripta sunt in tribus antiquissimis et optimis codicibus manuscriptis et in editione Garsiae Loaisæ. Quod ideo anno quia Ferdinandus de Mendoza hanc lectionem sibi non probari ait quia ratio et reliqui codices manuscripti congruunt cum editione vulgata, in qua scriptum est *comicos aut viros scenicos*. Vide quæ Joannes Ludovicus della Cerda notavit ad librum secundum Tertulliani ad *Uxorem*, pag. 642. Contra in capite ii *Threnorum Hieremis* legimus filias Sion squalidas et desolatas conspersisse cinere capita sua, nimirum ut dedecorarent formam suam, et sic ostenderent miserabilem statum suum.